Об утверждении Порядка согласования расчёта вероятного вреда, который может быть причинен жизни, здоровью физических лиц, имуществу физических и юридических лиц в результате аварии гидротехнического сооружения на территории Республики Татарстан

В соответствии с Федеральным законом от 21 июля 1997 года № 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений» и Постановление Правительства Российской Федерации от 03.10.2020 № 1596 «Об утверждении Правил определения величины финансового обеспечения гражданской ответственности за вред, причиненный в результате аварии гидротехнического сооружения» Кабинет Министров Республики Татарстан постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок согласования  расчёта вероятного вреда, который может быть причинен жизни, здоровью физических лиц, имуществу физических и юридических лиц в результате аварии гидротехнического сооружения на территории Республики Татарстан.
.2. Признать утратившими силу:
постановление Кабинета Министров Республики Татарстан  от 09.12.2019 №1124 «Об утверждении Порядка согласования расчета вероятного вреда, который может быть причинен жизни, здоровью физических лиц, имуществу физических и юридических лиц на территории Республики Татарстан в результате аварии гидротехнического сооружения».

Премьер-министр
Республики Татарстан
А.В.ПЕСОШИН

Утвержден
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от _________________

[bookmark: P35]Порядок
согласования величины финансового обеспечения гражданской ответственности за вред, который может быть причинен жизни, здоровью физических лиц, имуществу физических и юридических лиц в результате аварии гидротехнического сооружения на территории Республики Татарстан

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 1997 года № 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений» и Постановлением Правительства РФ от 03.10.2020 № 1596 «Об утверждении Правил определения величины финансового обеспечения гражданской ответственности за вред, причиненный в результате аварии гидротехнического сооружения» и регламентирует процедуру согласования расчета вероятного вреда, который может быть причинен жизни, здоровью физических лиц, имуществу физических и юридических лиц на территории Республики Татарстан в результате аварии гидротехнического сооружения (далее - расчет вероятного вреда).
[bookmark: P43]2. Расчет вероятного вреда проводится владельцем гидротехнического сооружения в соответствии с :
пунктом 2 постановления Правительства Российской Федерации от
3 октября 2020 г. № 1596 методикой определения размера вреда, который может быть причинен жизни, здоровью физических лиц, имуществу физических и юридических лиц в результате аварии гидротехнического сооружения, и направляется на согласование в органы исполнительной власти Республики Татарстан.
Методикой определения размера вреда, утвержденной приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору (далее –Ростехнадзор), утвержденной приказом Ростехнадзора от 10.12.2020 №516 «Об утверждении Методики определения размера вреда, который может быть причинен жизни, здоровью физических лиц, имуществу физических и юридических лиц в результате аварии гидротехнического сооружения (за исключением судоходных и портовых гидротехнических сооружений)
Методикой определения размера вреда, который может быть причинен жизни, здоровью физических лиц, имуществу физических и юридических лиц в результате аварии судоходных гидротехнических сооружений, утвержденной совместным приказом Министерства по делам гражданской обороны,  чрезвычайным ситуациям  и Министерства транспорта Российской Федерации № 528/143 от 02 октября 2007г «Об утверждении Методики определения размера вреда, который может быть причинен жизни, здоровью физических лиц, имуществу физических и юридических лиц в результате аварии судоходных гидротехнических сооружений».
3. Для согласования расчета вероятного вреда владелец гидротехнического сооружения представляет в Министерство экологии и природных ресурсов Республики Татарстан (далее - Министерство):
заявление о согласовании расчета вероятного вреда;
расчет вероятного вреда, выполненный в соответствии с нормативными правовыми актами, указанными в пункте 2 настоящего Порядка, на бумажном носителе в трех экземплярах;
расчет вероятного вреда на электронном носителе.
4. Владелец гидротехнического сооружения несет ответственность за достоверность расчета размера вероятного вреда и представленных данных.
[bookmark: P52]5. Министерство в течение двенадцати дней с момента поступления документов, предусмотренных пунктом 3 настоящего Порядка, направляет расчет вероятного вреда в форме электронного документа с использованием единой межведомственной системы электронного документооборота Республики Татарстан в органы исполнительной власти Республики Татарстан для рассмотрения прогнозов по видам ущерба согласно отраслевой принадлежности:
в Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан - для рассмотрения и проверки расчета ущерба жилому фонду, ущерба, вызванного нарушением водоснабжения;
в Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан - для рассмотрения и проверки расчета ущерба элементам транспорта;
в Министерство цифрового развития государственного управления, информационных технологий и связи Республики Татарстан - для рассмотрения и проверки расчета ущерба элементам связи;
в Министерство лесного хозяйства Республики Татарстан - для рассмотрения и проверки расчета ущерба лесному фонду от потери леса как сырья, а также от затопления и гибели лесов;
в Министерство промышленности и торговли Республики Татарстан - для рассмотрения и проверки расчета ущерба основным и оборотным фондам предприятий, ущерба готовой продукции предприятий;
в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан - для рассмотрения и проверки расчета ущерба сельскохозяйственному производству;
в Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам - для рассмотрения и проверки расчета ущерба рыбному хозяйству.
6. Министерство в срок, предусмотренный пунктом 5 настоящего Порядка, рассматривает и проверяет расчет ущерба природной среде.
7. Органы исполнительной власти Республики Татарстан, указанные в пункте 5 настоящего Порядка, в течение 15 дней направляют в Министерство с использованием единой межведомственной системы электронного документооборота Республики Татарстан заключения о возможности согласования или отказе в согласовании расчета вероятного вреда.
8. Министерство в трехдневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня получения заключений:
обобщает представленные органами исполнительной власти Республики Татарстан заключения;
принимает решение о согласовании или об отказе в согласовании расчета вероятного вреда.
9. В случае принятия решения о согласовании расчета вероятного вреда на всех экземплярах титульного листа расчета вероятного вреда должностным лицом Министерства ставится отметка о согласовании и заверяется гербовой печатью.
[bookmark: _GoBack]10. Владельцу гидротехнического сооружения возвращаются три экземпляра расчета вероятного вреда в трехдневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня принятия решения о согласовании расчета вероятного вреда.
11. Основанием для отказа в согласовании расчета вероятного вреда является:
несоответствие представленного расчета вероятного вреда требованиям нормативных правовых актов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка;
наличие в представленных документах недостоверной, неполной, искаженной информации;
отказ в согласовании расчета вероятного вреда органов исполнительной власти Республики Татарстан, указанных в пункте 5 настоящего Порядка.
12. Решение об отказе в согласовании расчета вероятного вреда оформляется письмом Министерства с указанием причин отказа, подписывается заместителем министра, направляется владельцу гидротехнического сооружения в трехдневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня принятия решения об отказе.